1

Moção de Aplausos no 34, de 2022 .

Senhor Presidente
Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento aos trabalhos voluntários apresentados por Renivaldo Oliveira Pereira.
Nascido em 10 de junho de 1971, 51 anos. Morador a mais de 30 anos no município de Itanhaém, filho de Jose Geraldo Pereira e Tereza de Oliveira Pereira, irmão de Reginaldo Oliveira Pereira, Elisangela Oliveira Pereira, Elizabete Oliveira Pereira e Odete Oliveira Pereira. Formou-se na Escola Estadual Dagoberto Nogueira da Fonseca.

Reni, como é conhecido, é doador frequente de sangue há 26 anos, onde a cada doação, seu ato pode fazer diferença na vida de até quatro famílias, sendo esse o pensamento que leva a cada vez que pratica esse ato de solidariedade e amor.

Não só por isso, com vocação para trabalhos voluntários, todos os anos desde 1997 se fantasia de Papai Noel, com o objetivo de trazer alegria e conforto as crianças carentes no final do ano, levando assim um pouco do espírito natalino as ruas do município de Itanhaém e, principalmente, no Lar dos Franciscanos – Casa da Criança, visto que suas ações são recorrentes por lá.
Ele faz, anualmente, essa diferença na vida desses jovens com essa ação tão simples, mas com o poder e um carinho capaz de mudar e melhorar o natal deles. Sempre envolvendo brincadeiras e diversão, esses atos de generosidade ficam marcados para os pequenos, se tornando inesquecíveis e, com certeza, muito especial a todos que presenciam.

Por sua brilhante atuação, sempre bondosa e atenciosa, e como forma de parabenizá-lo e reconhecer sua paixão por atividades ao próximo, a concessão desta honraria é uma demonstração da satisfação desta Casa de Leis pelo relevante trabalho desempenhado ao longo de tantos anos.
Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada ao homenageado, para que saiba de nossa admiração e respeito.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de agosto de 2022.
SILVIO OLIVEIRA (Silvinho Investigador)
Vereador

 MERGEFIELD  AUTOR02  \* MERGEFORMAT
“Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Renivaldo Oliveira Pereira”.

2